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REPUBBLICA ITALIANA 

  

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
PER LA CHIUSURA E LIQUIDAZIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE SUL PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA, 

ANNI 1987-2011 E SULL'OBBLIGO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE ANNI 2008-2013 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO  la circolare n. 06/04/FP del 11/06/2004;  
VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42; 

VISTA la legge regionale n.9 del 15/04/2021. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale n.10 del 15/04/2021. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 437 del 06 novembre 20l8 con la quale è stato 
istituito l’”Ufficio speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul Piano 
dell’Offerta Formativa, anni 1987- 2011 e sull’Obbligo di Istruzione e Formazione, anni 2008 
- 2013" e la successiva deliberazione n. 50 del 29 gennaio 2019 di preposizione allo stesso 
ufficio dell’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale; 

VISTO  il D.A. n. 511 del 06/03/2019, con il quale è stato istituito l’”Ufficio speciale per la chiusura e 
liquidazione degli interventi a valere sul Piano dell’Offerta Formativa, anni 1987- 2011 e 
sull’Obbligo di Istruzione e Formazione, anni 2008 - 2013", per la durata di anni tre; 

VISTO  il D.A. n. 1870 del 09/04/2019, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative;  

VISTO il D.R.S. n. 38/Serv, Prog./FP del 17/03/2005, con il quale è stato approvato il progetto n. 
IF2005C0165 affidato all’Ente Gestore EAP FEDARCOM nell’ambito del Piano Regionale 
dell’Offerta Formativa 2005 sul capitolo 717910; 

VISTO il D.D.G. n. 63/Serv. Prog./FP del 15/03/2006, con il quale sono stati approvati i progetti 
affidati all’Ente Gestore EAP FEDARCOM nell’ambito del Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa 2006 sul capitolo 717910; 

VISTO  il D.D.G. n. 681/Serv.Progr./FP del 11/03/2010, con il quale sono stati approvati i progetti  
affidati all'Ente gestore EAP FEDARCOM, nell’ambito del Piano Regionale dell'Offerta 
Formativa 2010 sul capitolo 717910 e 717917; 
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VISTO l’atto di conciliazione e transazione firmato dalle parti, Ente EAP FEDARCOM e 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale (e avallato da 
parere positivo dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Caltanissetta), per dirimere la 
controversia relativa a n. 2 contenziosi a valere rispettivamente sui saldi del PROF 2005 e 
PROF 2010, dal quale si evince all’art.2 che questa amministrazione si impegna al 
pagamento in favore dell’ente EAP FEDARCOM della somma complessiva pari ad €. 
165.921,72, di cui 146.496,77 per il PROF 2010 ed €. 19.424,95 per il PROF 2010, come 
riportato nella seguente tabella: 

 

CIP CUP DD del SALDO 

IF2010A0048 G85C10003990002 23 05/02/2020 € 7.441,81 

IF2010A0050 G85C10004000002 24 05/02/2020 € 40.491,93 

IF2010A0052 G85C10004010002 25 05/02/2020 € 30.296,32 

IF2010A0192 G85C10004250002 26 05/02/2020 € 9.622,12 

IF2010B0233 G85C10004270002 29 05/02/2020 € 7.386,58 

IF2010B0235 G85C10004280002 27 05/02/2020 € 7.441,81 

IF2010B0246 G85C10004300002 28 05/02/2020 € 19.244,24 

IF2010C0369 G85C10004310002 30 05/02/2020 € 7.386,56 

IF2010C0370 G85C10004390002 31 05/02/2020 € 7.563,33 

IF2010C0384 G85C10004400002 32 05/02/2020 € 9.622,07 

IF2005C0165 G93D05000250002 159 05/05/2021 € 19.424,95 

TOTALE   € 165.921,72 

 
VISTI il DD n. 480 del 07/10/2020 e il DD n. 580 del 11/11/2020 con i quali sono stati chiusi i 

progetti rientranti nel PROF 2006 accertando un debito complessivo come risulta dalla 
seguente tabella: 

CIP DDS del SALDO 

IF2006A0071 480 07/10/2020 -€ 54.814,51 

IF2006C0213 580 11/11/2020 -€ 52.292,76 

TOTALE  -€ 107.107,27 

 
VISTA la nota assunta al prot. 3624 del 27/07/2021 con la quale l’E.G chiede la compensazione 

delle somme e quindi l’erogazione delle somme residue previste nella transazione a seguito 
della decurtazione degli importi a debito, pari ad €. 58.814,45; 

VISTI i Decreti dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro con i quali sono 
state reiscritte le somme sui capitoli 717910 e 717917 in favore dell’Ente gestore EAP 
FEDARCOM per i progetti su elencati rientranti nel PROF 2005 e nel PROF 2010, come 
risulta dalla seguente tabella: 

 

DD del CAPITOLO CIP 
IMPORTO 

REISCRITTO 
90017 08/06/2021 717910 IF2010A0048 € 7.441,81 
90018 08/06/2021 717910 IF2010A0050 € 40.491,93 
90019 08/06/2021 717910 IF2010A0052 € 30.296,32 
90020 08/06/2021 717910 IF2010A0192 € 9.622,12 
90021 08/06/2021 717910 IF2010B0233 € 7.386,58 
90022 08/06/2021 717910 IF2010B0235 € 7.441,81 
90023 08/06/2021 717910 IF2010B0246 € 19.244,24 
90031 08/06/2021 717917 IF2010C0369 € 7.386,56 
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90032 08/06/2021 717917 IF2010C0370 € 7.563,33 
90033 08/06/2021 717917 IF2010C0384 € 9.622,07 
90074 22/06/2021 717910 IF2005C0165 € 19.424,95 

TOTALE                                        € 165.921,72 

 
VISTA la circolare 10/2016 del 17/03/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e successiva nota 

prot. 12716 del 17/03/2016 relativa alla regolarizzazione contabile delle partite sospese ai 
sensi del D.Lgs 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.: 

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate sulle partite sospese e sulla documentazione agli atti 
di questo Ufficio Speciale è stato riscontrato che alla data di emanazione del presente 
decreto l'Ente gestore EAP FEDARCOM non ha in via diretta o indiretta partite sospese 
riconducibili a pignoramenti effettuati dall’Ente o da soggetti riconducibili a rapporti con lo 
stesso; 

VISTO il D.L. n. 99/2021 “Decreto Lavoro” recante “Misure urgenti in materia fiscale, di tutela del 
lavoro, dei consumatori e di sostegno alle imprese”, che ha fissato al 31 agosto 2021 il 
termine “finale” di sospensione delle verifiche di inadempienza nei confronti dei beneficiari 
dei pagamenti ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973 (Equitalia); 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere alla compensazione fra il credito 
di €. 165.921,72 spettante all’ente gestore EAP FEDARCOM in ottemperanza all’atto di 
conciliazione e transazione firmato dalle parti, Ente EAP FEDARCOM e Assessorato 
Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale (e avallato da parere positivo 
dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Caltanissetta), e il debito pari ad €. 107.107,27 
accertato sui progetti IF2006A0071 e IF2006C0213; 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di dover accertare e riscuotere sul capitolo 3880 
capo 19 del bilancio della Regione Siciliana la somma di € 107.107,27 per l’esercizio 
finanziario 2021, in favore dell’ente gestore EAP FEDARCOM, per l’estinzione del suddetto 
debito; 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di dover procedere all’emissione dei mandati verdi in 
favore della Regione Siciliana per la somma complessiva di €. 107.107,27 come risulta 
dalla seguente tabella: 

CIP CUP SALDO 
IMPORTO 
MANDATO 

VERDE 

CREDITO 
RESIDUO 

IF2010A0048 G85C10003990002 € 7.441,81 € 4.837,18 € 2.604,63 

IF2010A0050 G85C10004000002 € 40.491,93 € 26.319,75 € 14.172,18 

IF2010A0052 G85C10004010002 € 30.296,32 € 19.692,61 € 10.603,71 

IF2010A0192 G85C10004250002 € 9.622,12 € 6.254,38 € 3.367,74 

IF2010B0233 G85C10004270002 € 7.386,58 € 4.801,28 € 2.585,30 

IF2010B0235 G85C10004280002 € 7.441,81 € 4.837,18 € 2.604,63 

IF2010B0246 G85C10004300002 € 19.244,24 € 12.508,76 € 6.735,48 

IF2010C0369 G85C10004310002 € 7.386,56 € 4.801,26 € 2.585,30 

IF2010C0370 G85C10004390002 € 7.563,33 € 4.916,16 € 2.647,17 

IF2010C0384 G85C10004400002 € 9.622,07 € 6.254,35 € 3.367,72 

IF2005C0165 G93D05000250002 € 19.424,95 € 11.884,36 € 7.540,59 

TOTALE  € 165.921,72 € 107.107,27 € 58.814,45 

 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere all’emissione dei mandati di 
pagamento nel rispetto di quanto su richiamato e di dovere corrispondere la somma 
complessiva di €. 58.814,45 per il pagamento dei crediti residui per i progetti rientranti nel 
PROF 2005 e PROF 2010 a favore dell'Ente gestore EAP FEDARCOM mediante 
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versamento su c/c bancario intrattenuto presso l’istituto BANCA SICANA - CREDITO 
COOPERATIVO DI SOMMATINO, SERRADIFALCO E SAMBUCA DI SICILIA - SOCIETA' 
COOPERATIVA – codice IBAN IT63Z0898516700005000010900;  

 

D E C R E T A 

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è accertata e riscossa la somma di €. 107.107,27 sul capitolo 3880 capo 19 del 
bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2021 per consentire il recupero 
del debito sorto a carico dell’ente gestore EAP FEDARCOM a seguito della registrazione 
dei decreti di chiusura relativi ai progetti sentenza IF2006A0071 e IF2006C0213, che 
pertanto risulta estinto; 

ART. 2 Si autorizza l’emissione dei mandati verdi per la somma complessiva di €. 107.107,27 in 
favore della Regione Siciliana e per conto dell'Ente gestore EAP FEDARCOM, come risulta 
dalla seguente tabella: 

CIP CUP 
IMPORTO 
MANDATO 

VERDE 
CAPITOLO 

IF2010A0048 G85C10003990002 € 4.837,18 717910 

IF2010A0050 G85C10004000002 € 26.319,75 717910 

IF2010A0052 G85C10004010002 € 19.692,61 717910 

IF2010A0192 G85C10004250002 € 6.254,38 717910 

IF2010B0233 G85C10004270002 € 4.801,28 717910 

IF2010B0235 G85C10004280002 € 4.837,18 717910 

IF2010B0246 G85C10004300002 € 12.508,76 717910 

IF2010C0369 G85C10004310002 € 4.801,26 717917 

IF2010C0370 G85C10004390002 € 4.916,16 717917 

IF2010C0384 G85C10004400002 € 6.254,35 717917 

IF2005C0165 G93D05000250002 € 11.884,36 717910 

TOTALE  € 107.107,27  

 

ART. 3 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte è liquidata, la somma complessiva di €. 58.814,45 in favore dell’E.G. EAP 
FEDARCOM quale saldo residuo spettante per i progetti rientranti nel PROF 2005 e PROF 
2010 ; 

ART. 4 Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento in favore dell’E.G. EAP FEDARCOM 
P.IVA 07919871009 per la somma di €. 58.814,45 da accreditare sul c/c bancario 
intrattenuto presso l’istituto BANCA SICANA - CREDITO COOPERATIVO DI SOMMATINO, 
SERRADIFALCO E SAMBUCA DI SICILIA - SOCIETA' COOPERATIVA – codice IBAN 
IT63Z0898516700005000010900, come risulta dalla seguente tabella: 
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CIP CUP 
IMPORTO 
MANDATO  CAPITOLO 

IF2010A0048 G85C10003990002 € 2.604,63 717910 

IF2010A0050 G85C10004000002 € 14.172,18 717910 

IF2010A0052 G85C10004010002 € 10.603,71 717910 

IF2010A0192 G85C10004250002 € 3.367,74 717910 

IF2010B0233 G85C10004270002 € 2.585,30 717910 

IF2010B0235 G85C10004280002 € 2.604,63 717910 

IF2010B0246 G85C10004300002 € 6.735,48 717910 

IF2010C0369 G85C10004310002 € 2.585,30 717917 

IF2010C0370 G85C10004390002 € 2.647,17 717917 

IF2010C0384 G85C10004400002 € 3.367,72 717917 

IF2005C0165 G93D05000250002 € 7.540,59 717910 

TOTALE  € 58.814,45  

 

ART. 5 Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 n. 9; 

ART. 6 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 
 

   Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
   (Arch. Michele Lacagnina)  

 


